que "Dispõc sobrc a abcrtura de Cródito Adicional Especial por Superávit Financeiro no
Orçamcnto vigente c dá outras providôncias,"

O prcsente Projcto de [,ei tem por objetivo a abertura dc Crédito Âdicional Iispccial por
Supcrávit F'inancciro, no valor de R$ 1.061.502,84 (um milhão, sessenta e um mil, quinhentos e

dois reais e oitcnta c quatro centavos), proveniente de rccursos do Iistado de Rondônia c de
contrapartida do Município. conformc segue:

. R$ 25.999,00 (vinte e cinco mi[, novecentos e noventa e nove reais), oriundos de
saldo remanesccnte do Convênio n" 38|2024{PGE-SEDUC, destinados à aquisição de

[...]

projetores e nolebooks para atender a EMEIF Tiradentes, celebrado entre o Estado de
Rondônia, por intermédio da SecreÍaria de Estado da Educação - SEDUC, e o Municipio de
Buritis/RO;

. RS 2.089,28 (dois mil, oitenta e nove rcais e vinte e oito centavos), oriundos de
saldo remanescente de contrapartida do Município;

. R§ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), oriundos do Convênio no

669/20241PG[;,-SEDUC, destinados à aquisição de micro-ônibus escolar, celcbrado entre o
Estado de Rondônia. por intermédio da Secretaria de Estado da Ilducação - SEDUC, e o
Município dc Buritis/RO;

. R$ 52.019,67 (cinquenta e dois mil, dezenove reais e sessenta e setc ccntavos),
oriundos de contrapartida do Município;

. R$ 233.447,7 8 (duzentos e trinta c trôs mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e
setcnta e oito centavos), oriundos de saldo remanescente do Convênio n' 13012025/PGE-
SEDIJC, destinados à ampliação da tscola de Ensino Infantil e F'undamental Sebastião

[...]

Crédito Adicional Especial por Superávit Financeiro no Orçamento vigente, no valor de RS
1.061.502,84 (um milhão, sessenta e um mil, quinhentos c dois rcais e oilenta e quatro ccntavos).
provcnienle dc recursos do Estado de Rondônia e dc contrapartida do Município, conforme scguc:

I - R$ 25.999,00 (vinte e cinco mil, novecentos e noventa e nove reais), oriundos de
saldo rcmanescente do Convônio n" 38|2024|PGE-SEDUC, dcstinados à aquisição de projetores e
notebooks para atender a EMIiIF 'l'iradentcs, celebrado cntre o Estado de Rondônia, por intermédio
da Sccretaria dc Estado da Educação - SEDUC, e o Município de Buritis/RO;

II - R$ 2.089,28 (dois mil, oitcntâ e nove reais c vinte e oito centavos), oriundos de
saldo remanesccnte de contrapartida do Município;

III - RS 480.000,00 (quâtrocentos e oitenta mil reais), oriundos do Convênio n'
669|2024|PGE-SEDUC, destinados à aquisição de micro-ônibus escolar, celebrado entre o Estado
de Rondônia, por intermédio da Secretaria de Estado da Educação - SEDUC, e o Município de
Buritis/RO;

IV - R$ 52.019,,67 (cinquenta e dois mil, dezcnove rcais e scsscnta c setc ccntavos),